
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1165 DEL 23/12/2015

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE (PER LA STAGIONE 2015-2016) PER IL
PERIODO 15.10.2015-31.12.2015. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI
- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SINO AL 15.04.2015.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 1165 del  23/12/2015

Oggetto:   Servizio di Viabilità invernale (per la stagione 2015-2016) per il periodo
15.10.2015-31.12.2015. Servizio di sgombero neve e spargimento cloruri –
Affidamento del servizio sino al 15.04.2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’
–  PREVENZIONE ED ESPROPRI

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 695 del 15.09.2015 si stabiliva, tra l’altro, di approvare il
progetto, trasmesso dall’Ufficio Tecnico Settore Opere Pubbliche di Viabilità – Prevenzione ed
Espropri con rapporto in data 07.08.2015 n. 34174, relativo al servizio di viabilità invernale
periodo 01.10.2015 – 31.12.2015, costituito da:

• Relazione Tecnica Illustrativa,
• Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
• Elenco prezzi unitari
• Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
• Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del servizio;

per un importo complessivo di Euro 283.808,00= (Iva inclusa), e con il seguente
quadro economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       99.000,00
- compenso per carico/scarico spargisale Euro       45.000,00
- sgombero neve Euro       46.500,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         3.500,00
Quota soggetta a ribasso  Euro      194.000,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro       12.400,00
SUB TOTALE Euro     206.400,00
Iva 22% Euro      45.408,00
Totale parziale Euro   251.808,00
Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro       10.000,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro       22.000,00
Importo totale del servizio Euro    283.808,00

- la spesa complessiva di Euro 283.808,0 veniva imputata al cap. cap. 11900/4,  imp.
2007/2015  cod. bil. 1060103  cc.8;

- dalla relazione tecnica del progetto si evidenziava che le strade facenti capo alle 10 zone
manutentive per un totale di 554 km. erano state suddivise in 53 tronchi cui corrispondono
altrettanti appalti;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di affidare il servizio di viabilità invernale –
sgombero neve e spargimento cloruri -  tramite affidamento diretto i sensi dell’art. 125
comma 11 del D.Lgs. 163/2006

a) mediante richiesta di offerta ai soggetti individuati sul M.E.P.A e su SINTEL della
Regione Lombardia



Determina n. 1165 del  23/12/2015

b) mediante richiesta di offerta a soggetti  in possesso dei requisiti richiesti dai documenti
di progetto per i lotti che eventualmente non risultassero affidati a seguito delle
procedure di cui al punto a);

rinviando a successivi provvedimenti l’individuazione dei soggetti affidatari dei servizi
medesimi;

- con determinazione dirigenziale n. 842/48524 in data 13.11.2015, relativamente ai soli lotti
29- 35 e 42, si stabiliva
- di prendere atto dell’esito negativo delle procedure di gara espletate su piattaforma SINTEL;
- di procedere alla suddivisione dei lotti in argomento  in sub-lotti come elencati nella
medesima determinazione che, in considerazione della minore estensione chilometrica delle
strade interessate, richiedono una disponibilità di mezzi inferiori e permettono l’individuazione
di ditte diverse in possesso di requisiti adeguati per l’espletamento di nuove procedure;

- con determinazione dirigenziale n. 785 in data 23.10.2015, con determinazione dirigenziale
n. 806 in data 29.10.2015, con determinazione dirigenziale n. 806 in data 29.10.2015, con
determinazione dirigenziale n. 856 in data 20.11.2015 e  con determinazione dirigenziale n.
862  in data 23.11.2015, si approvava l’affidamento del servizio di sgombero neve e
spargimento cloruri per il periodo 15.10.2015 -31.12.2015, a favore delle ditte individuate
individuate con le modalità di cui alla determinazione dirigenziale 295 sopracitata dall’Ufficio
Tecnico;

Considerato che:

- il servizio di viabilità invernale affidato alle ditte individuate con i provvedimenti sopracitati
ha come termine la data del 31.12.2015;

- è necessario garantire la pubblica incolumità agli utenti delle strade provinciali mediante il
servizio di sgombero neve e spargimento cloruri lungo le stesse strade anche nel periodo
01.01.2016-15.04.2016;

Visto il rapporto n.  53632 in data 22.12.2015  con il quale il responsabile del servizio
manutenzione strade- geom. Sergio Galli – comunica di aver acquisito la disponibilità delle
ditte già affidatarie, all’esecuzione del medesimo servizio per il periodo 01.01.2016 -
15.04.2016 e ne propone l’affidamento alle stesse agli stessi patti, prezzi e condizioni come da
elenco allegato al presente provvedimento;

Atteso che:

- il D.L. 78/2015 convertito con modificazione nella Legge 125 del 06.08.2015 ed in particolare
l’art. 1 ter prevede per le Province e le Città Metropolitane la predisposizione del bilancio di
previsione per il solo anno 2015;

- il medesimo articolo prevede in caso di esercizio provvisorio per l’anno 2016, l’assunzione di
impegni ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 (dodicesimi) con riferimento al bilancio
approvato per l’anno 2015;

Preso atto che:

- con deliberazione n. 48 del 26.11.2015 il Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di
previsione per l’anno  2015 con stanziamento di Euro 3.169.799,95 al codice bilancio 1060103;



Determina n. 1165 del  23/12/2015

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in argomento per il periodo
01.01.2016 – 15.04.2016 alle ditte già affidatarie del medesimo servizio per il periodo ottobre
– dicembre 2015 come individuati nelle determinazioni n.  785, n. 806, n. 856 e n. 862  agli
stessi patti, prezzi e condizioni;

Dato atto che:

- l’ammontare del servizio assegnato ad ogni singola ditta affidataria per i due periodi invernali
(15.10.2015-31.12.2015  e  01.01.2016-15.04.2016) non supera la soglia fissata dall’art. 125
comma 11 del D.lgs. 163/2006 prevista per l’affidamento diretto;

- la spesa complessiva per il servizio in argomento ammontante a complessivi Euro 343.439,61
troverà copertura negli stanziamenti del bilancio definitivo approvato per l’anno 2015,
applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 01.01.2016, ai sensi dell’art. 1 ter
della L. 125/15;

Viste:

• la deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con cui il Consiglio Provinciale, ha approvato il
Bilancio di previsione per l’anno  2015;

• la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva
approvato il PEG 2015;

D E T E R M I N A

1) che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006,  l'esecuzione dei servizi di
viabilità invernale per il periodo 01.01.2016-15.04.2016 - Servizio di sgombero neve e
spargimento di sale alle ditte già affidatarie del medesimo servizio per il periodo 15.10.2015-
31.-12.2015 individuati dalle determinazioni dirigenziali  n.  785, n. 806, n. 856 e n. 862 citate
in premessa agli stessi patti, prezzi e condizioni;

3) di dare atto che la spesa complessiva per il servizio in argomento ammontante a
complessivi Euro 343.439,61 troverà copertura negli stanziamenti del bilancio definitivo
approvato per l’anno 2015, applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal
01.01.2016, ai sensi dell’art. 1 ter della L. 125/15;

4) di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula del relativo contratto secondo la
normativa vigente;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

IL RESPONSABILE – P.O.
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE
               Sergio Galli

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


